Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 | ANO: 5 | Nº 301

Índice

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................................................ 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 098, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. ............................................................................ 2
PORTARIA Nº 099, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. ............................................................................ 2

Página 1/4

Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 301

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 098, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 098, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação CACS-

FUNDEB 2023-2026.”   O PREFEITO

CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

BURITIRANA, ESTADO DO MARANHÃO, TONISLEY

DOS SANTOS SOUSA, no uso das atribuições legais e nos

termos da Lei Municipal 087/2021, que dispõe da criação

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação–CACS/FUNDEB:   RESOLVE:   Art. 1º.

Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação–CACS/FUNDEB, para o

quadriênio 2023/2026, conforme composição abaixo:   I.

Representantes do Poder Executivo Municipal: a) Titular:

Maria Valdelice Ferreira Cruz; b) Suplente: Taise de

Oliveira Costa Ferreira.   I.1. Representante do Poder

Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: Antonia Ferreira Cruz; b) Suplente: Antonia

Nascimento da Silva.    II. Representantes dos Diretores das

Escolas Básica Públicas do Município: a) Titular:

Reginaldo Lopes Pereira; b) Suplente: Damares Ferreira

Soares.   III. Representantes dos Servidores Técnicos-

Administrativos das Escolas Básica Públicas do Município:

a) Titular: Robson Pereira da Silva; b) Suplente: Cícero

Silva Almeida.   IV. Representantes dos Estudantes da

Educação Básica Pública do Município, devendo um deles

ser indicado pela entidade de Estudantes Secundarista: a)

Titular: Wingrid Ribeiro Oliveira; b) Suplente: Ana

Stheffanne Nascimento Gomes; c) Titular: Sara Thamyres

Braveres Cerqueira; d) Suplente: Jamily Rodrigues

Almeida.   V. Representantes dos Pais/Responsáveis de

Alunos da educação Básica Pública do Município: a)

Titular: Manoel Pereira de Sá; b) Suplente: Fágna Jesus da

Silva; c) Titular: Maria Eliene Costa da Silva; d)  Suplente:

Carmem Alves da Silva.   VI. Representantes

dos Professores da Educação Básica do Município: a)

Titular: Vanderli dos Santos dos Reis; b) Suplente:

Richardson John Silva Moraes Santos.   VII.

Representantes do Conselho Tutelar: a) Titular: Rafael

Chaves Cavalcante; b) Suplente: Moisés Enéias de Araújo

Gama.   VIII. Representantes das Organizações da

Sociedade Civil: a) Titular: Andreia Pinho Oliveira; b)

Suplente: Marcione Margarida da Silva Santos. c) Titular:

Lívia Abreu Santos da Silva; d) Suplente: Cláudia Coelho

de Almeida.   IX. Representantes da Escola da Zona Rural:

a) Titular: Ozana Costa Silva; b) Suplente: Maria Josefina

da Silva Santos.   Art. 2º. Os membros do CACS/FUNDEB

nomeados através da presente Portaria possuem mandato

até 31/12/2026 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte

e seis), conforme previsto na Lei Municipal nº 087/2021,

bem como na Lei Federal nº 14.113/2020.   Art. 3º. Este

Decreto entra em vigor na data da publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.   GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRANA, ESTADO

DO MARANHÃO, AOS TRINTA (30) DIAS DO MÊS DE

DEZEMBRO (12) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

DOIS (2022).     TONISLEY DOS SANTOS SOUSA

Prefeito Municipal

Publicado por: SUELY MARINHO DOS SANTOS PEREIRA

Código identificador: 8thtz9xcev20230131130103

PORTARIA Nº 099, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº099, DE 30 DE DEZEMBRO DE 202.

“Dispõe sobre nomeação do Presidente e do Vice-

Presidente do CACS-FUNDEB - Conselho do FUNDEB do

Município de Buritirana para o biênio 2023/2024.”   O

Prefeito Municipal de Buritirana, Estado do Maranhão,

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, no uso das

atribuições legais, especialmente a Lei Municipal 087/2021;

RESOLVE:   Art. 1º. Nomear os conselheiros Vanderli dos

Santos dos Reis e Reginaldo Lopes Pereira  para os cargos,

respectivamente, de Presidente e Vice-Presidente do

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da

Educação–CACS/FUNDEB para o biênio 2023/2026.   Art.

2º. Os conselheiros nomeados acima são integrantes do

referido conselho e foram escolhidos para o exercício dos

cargos de Presidente e Vice-Presidente nos termos do que

determina o artigo 10 da Lei Municipal nº 087/2021.   Art.

Página 2/4

Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 301

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   Art. 4º.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.   GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIRANA,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 30 DE DEZEMBRO DE

2022.         TONISLEY DOS SANTOS SOUSA Prefeito

Municipal

Publicado por: SUELY MARINHO DOS SANTOS PEREIRA

Código identificador: 8ziiaawjxpp20230131130106

Página 3/4

Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 301

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Buritirana

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
Av. Senador. La Rocque, s/n - Centro, Buritirana - MA

Cep: 65.935-500
http://buritirana.ma.gov.br

Tonisley dos Santos Sousa
Prefeito Municipal

Suely Marinho dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária

Informações: prefeitura@buritirana.ma.gov.br

MUNICIPIO DE BURITI
RANA:01601303000122

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=BURITIRANA/
OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE
BURITIRANA:01601303000122 Data:31.01.2023
23:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 098, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.
	PORTARIA Nº 099, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-01-31T23:45:24-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=BURITIRANA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE BURITIRANA:01601303000122
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL